atque ex his $q = \frac{y^{n+3}}{y^{n+3}}$. Si medium ergo resistit in duplicata celeritatum ratione erit exponeus resistentiae $= \frac{y^{n+3}}{y^{n+3}}$. At si medium resistat in sim- plici ratione celeritatum, et exponeus resistentiae

fit q erit $V q = \frac{V^2}{R} = \frac{a^2 y^{2n+2}}{(n+3) y^3}$, atque $q =$

$\frac{2 a^2 y^n}{(n+3) y^{n+1}}$. In hac igitur resistentiae hypothesi medium erit uniforme si $n = -1$; hoc est si vis centripeta est in reciproca ratione distantiarum. Fit enim $q = \frac{a^2}{f}$. At si vis centripeta est reciproce vt quadratum distantiae, fiet resistentiae expo- nens

Mmm 3

nens = $\frac{2a^2}{j^2}$ seu erit proportionalis ipsi a centr g distantis.

Scholion.

1062. Sequi hic deberet iuxta nostrum institutum problema, quo ex data curva et celeritate in singulis locis quaeruntur tam vis centripeta, quam resistencia; sed cum huius solutio sit facilissima et ex ipsis canonibus supra (1007), datis sponte fluat; atque praeter ea ex eo nihil notari digni deducatur, hic praetermittro. Invenitur autem $P = \frac{2vdp}{pdy}$ et $R = \frac{2v^2}{pdy}$, quae formulae problema solvunt. Aditio vero loco huius problematis aliud affine, quo praeter curvam motus angularis circa centrum vitium datur et tam vis centripeta quam vis resistenciae quaeruntur.

PROPOSITIO 126.

Problema.

Tabula XIII
Fig. 4.
1063. Si datur curva AM in qua corpus movetur et motus angularis circa centrum vitium C , invenire tam vim centripetam ad A tendentem, quam resistenciam in singulis locis.

Solutio.

Possis vt hactenus $CM = y$, $CT = p$, $Mm = ds$ celeritate in M debita altitudini s , vi centripeta = P et vi resistenciae = R , concipiatur centro C radio $EC = r$ descripta peripheria circuli EL , in qua

VI CURVIL.

ipsi a centr g

quodammodo
eo
Sic
dat
M
qu
sequi
erit
At
p
q
nostrum institutum et celeritate centripeta, quam facilissima et ex ipse deduci potest. Invenitur autem $P = \frac{2vdp}{pdy}$ problema solvunt. Aditio vero loco huius problematis aliud affine, quo praeter curvam motus angularis circa centrum vitium datur et tam vis centripeta quam

ipsi
tur
fit
Ra
Ra
rci
qua
corpus
circa
centrum
quam

$T = p$, $Mm = ds$ vi centripeta = P et vi resistenciae = R , concipiatur centro C radio EL , in qua

qua corpus eodem motu angulari circa C feratur, quo corpus in curva AM . Elementum ergo Ll eodem tempore absolvitur, quo elementum Mm . Sit nunc celeritas per Ll debita altitudini u ; erit u data, quia motus angularis datur. Atque habebitur $\frac{Ll}{Mm} = \frac{u}{v}$. Est vero $Ll : mm = 1 : y$ seu $Ll = \frac{mm}{y}$, porroque est $mm : Mm = p : y$, ideoque $mm = \frac{pMm}{y}$, et consequenter $Ll = \frac{pMm}{y}$. Hanc ob rem habebitur $\frac{pMm}{y} = \frac{u}{v}$, hincque $v = \frac{uy}{pMm}$. Inventa iam hac ratione v erit $P = \frac{2v^2 dp}{pdy}$ (1005), et $R = \frac{2v^2 dp}{pdy}$ (1007). Atque si resistencia ponatur quadrata celeritatum proportionalis et exponens resistenciae = q , erit $q = \frac{2v^2 dp}{pdy}$. Q. E. I.

Corollarium I.

1064. Si vis centripeta P proportionalis est ipsi $\frac{dp}{pdy}$, id quod accidit, quando corpus moveatur in vacuo; erit u reciproce vt y^4 . Quare celeritas angularis tum est reciproce vt quadratum distantiae corporis a centro. Facto autem $y^4 u$ constare ex aequatione altera percipitur evanescere resistenciam R .

Corollarium 2.

1065. Si corpus ad centrum C accedit ita vt y decrescat erit $ds = \frac{y dy}{\sqrt{O^2 - y^2}}$. Quare erit resistencia $R = \frac{2v^2 dp}{pdy}$ (1005), et $q = \frac{2v^2 dp}{pdy}$ (1007). Ex quo intelligitur si $y^4 u$ fuerit potestas ipsius y cu-

cuius exponens est numerus affirmativus, resistentiam fore affirmativam. At si exponens illius potentis ipsius fuerit negativus resistentia quoque erit negativa.

Corollarium 3.

1066. Si motus angularis debeat esse aequalis seu u constans, erit $d u = 0$ ideoque $R = \frac{4 a^2 u \sqrt{G^2 - p^2}}{p^2}$, et $q = \frac{2}{4 \sqrt{G^2 - p^2}}$.

Corollarium 4.

1067. Sit celeritas angularis vt potestas exponentis n distantiae y seu $u = \frac{y^{2n}}{j^{2n-1}}$ erit resistentia

$$R = \frac{2(n+2)j^{2n+2}V(y^2-p^2)}{j^{2n-1}p^2}, \text{ vis centripeta } P =$$

$\frac{2j^{2n+4}dp}{f^2 p^3 dy}$; et $\varphi = \frac{j^{2n+4}}{j^{2n-1}p^2}$ atque pro medio resistente in duplicata ratione celeritatum erit exponentis resistentiae $q = \frac{2}{2(n+2)\sqrt{G^2-p^2}}$.

Exemplum.

1068. Sit curva AM iterum spiralis hyperbolica aequatione $p = \frac{a^2}{\sqrt{c^2 - y^2}}$ expressa, et celeritas angularis sit vt j^2 seu vt ante $u = \frac{j^{2n}}{j^{2n-1}}$ Cum autem sit $V(y^2 - p^2) = \sqrt{(c^2 - y^2)}$, erit $R =$

LIBER

CVIIL.

$$R = \frac{2(n+2)}{j^{2n-1}}$$

et vis centripeta P = $\frac{2j^{2n+1}}{j^{2n-1}}$. Si resistentia ponatur ipsius proportionalis erit, exponentis resistentiae = $\frac{2(n+2)}{4j^{2n+2}}$. Sin resistentia quadratis celeritatem ponatur proportionalis, et exponens resistentiae sit q , erit $q = \frac{2j^{2n+2}}{2n+4}$. Quae prolixius conueniunt, cum iis quae superiore exemplo (1061) sunt tradita.

PROPOSITIO 127.

Problema.

1069. Si detur resistentia per quantum celeritatum potestatem simulque exponens resistentiae, praeterca etiam datus sit motus angularis corporis circa centrum C: ex his invenire curvam, quam corpus describet et eim centripetam ad centrum C tendentem.

Solutio.

Postis CM=y, CT=p, MN=ds, altitudine celeritati in M debita = φ , vi centripeta = P, resistentia = R; sit resistentia $R = \frac{\varphi^m}{q^n}$, vbi q detur per y. Deinde motus angularis confideretur vt antea

hyperbolicae celeritatis = $\frac{j^{2n}}{j^{2n-1}}$ erit $R =$

$$R = \frac{2(n+2)j^{2n+2}V(a^2-1-y^2)}{a^2 j^{2n-1}}, \text{ et } \varphi = \frac{j^{2n+2}(a^2+y^2)}{a^2 j^{2n-1}}$$

LIBERO IN MEDIO RESISTENTE. 457
et vis centripeta P = $\frac{2j^{2n+1}}{j^{2n-1}}$. Si resistentia ponatur ipsius celeritatis proportionalis erit, exponentis resistentiae = $\frac{2(n+2)}{4j^{2n+2}}$. Sin resistentia quadratis celeritatem ponatur proportionalis, et exponens resistentiae sit q , erit $q = \frac{2j^{2n+2}}{2n+4}$. Quae prolixius conueniunt, cum iis quae superiore exemplo (1061) sunt tradita.

1069. Si detur resistentia per quantum celeritatum potestatem simulque exponens resistentiae, praeterca etiam datus sit motus angularis corporis circa centrum C: ex his invenire curvam, quam corpus describet et eim centripetam ad centrum C tendentem.

Fig. 4.

Postis CM=y, CT=p, MN=ds, altitudine celeritati in M debita = φ , vi centripeta = P, resistentia = R; sit resistentia $R = \frac{\varphi^m}{q^n}$, vbi q detur per y. Deinde motus angularis confideretur vt antea

te tanquam motus puncti factus in periph. r a circu-
 li EL , cuius radius $CR = r$. Postea nunc celerita-
 res, qua L describitur, debita altitudini u , erit ut in
 præc. Prop. eleimus $v = \frac{y^2}{r}$, $P = \frac{2y^2 u dp}{r^2 dy}$ et $R = \frac{1 + du - 4y^3 u dy}{p^2 ds} = \frac{v^m}{q^m} = \frac{y^{4m} u^m}{p^{2m} q^m}$. Haec posterior

aequatio autem, quia u et q sunt quantitates datae,
 exprimet naturam curvae quaesitae, pro qua ergo
 habebitur $y du + 4u dy + \frac{y^{4m-2} u^m ds}{p^{2m-2} q^m} = 0$ seu $y du$

$- + 4u dy = - \frac{y^{4m-2} u^m ds}{p^{2m-2} q^m V(y^2 - p^2)}$. Cognita vero cur-
 nae descriptae natura, seu aequatione inter p et y
 innosces statim vis centripeta P quippe est $P = \frac{2y^2 u dp}{r^2 dy}$ Q. E. I.

Corollarium I.

1070. Si celeritas angularis debeat esse
 aequabilis, quod in vacuo nisi in circulo fieri nequit,
 erit $du = 0$, haecque prohibet pro curva quaesita
 aequatio $4p^{2m-2} q^m V(y^2 - p^2) = y^{4m-2} u^{m-1}$. Data
 ergo y per y , aequatio haec est integralis inter p
 et y , ex qua curva potest constitui.

Corollarium 2.

1071. Si fuerit u per y data ut $u = \frac{y^{2n}}{2n-1}$, erit $(2n-1)p^{2n-2} q^m V(y^2 - p^2) = y^{2nm}$

PI CURVIL.

y^2
 er
 ido

EL

=

erit

hal

p^{2m}

lor

$\frac{g^k}{h^k}$
 qu

on

$\frac{g^k}{h^k}$
 qu

$\frac{y^{2m+4m-2n-2}}{j^{(m-1)(2n-1)}}$. Quae quoque est integralis in-
 ter y et p , ideoque ad curvam construendam est
 idonea.

Corollarium 3.

1072. Si celeritas angularis detur per arcum
 EL , seu du per eius elementum $L = \frac{2y^m}{j}$ (1063)

$= - \frac{p dy}{y V(y^2 - p^2)}$, ita ut sit $du = \frac{u^k p dy}{g^k y V(y^2 - p^2)}$;

erit $V(y^2 - p^2) = \frac{g^k y du}{u^k p}$. Hoc valore substituto

habebitur $y du + 4u dy = \frac{g^k y^{4m-1} u^{m-k} du}{p^{2m-1} q^m}$ atque

$p^{2m-1} = \frac{g^k y^{4m-1} u^{m-k} du}{q^m y du + 4q^m u dy}$. Ex qua aequatione va-

lor ipsius p substitutus in aequatione $du = \frac{g^k y du}{h^k p dy}$, determinabitur u in y . Vnde quo-
 que aequatio inter p et y obtinebitur.

Corollarium 4.

1073. Si resistencia fuerit in simplici rati-
 one celeritatum seu $m = \frac{1}{2}$; aequatio $1 = \frac{g^k y^{4m-1} u^{m-k} du}{h^k p dy}$ statim dabitur per y . Qui va-

$\frac{g^k y^{4m-1} u^{m-k} du}{h^k p dy}$ statim dabitur per y . Qui va-
 lor $1 = \frac{g^k y^{4m-1} u^{m-k} du}{h^k p dy}$ statim dabitur per y . Qui va-

lor in aequatione $du = \frac{n^2 p dy}{g^2 y^2 V (y^2 - p^2)}$ substituitur
 dabit aequationem inter y et p .

Exemplum I.

1074. Restat medium in duplicata ratione
 distantiarum sitque medi exponens $q = \frac{2}{a}$. Mo-
 tus vero angularis sit aequalis seu $u = b$. Erit $m = 1$,
 atque $4V(y^2 - p^2) = ay$ (1070). Vade prodit $p =$
 $\frac{2\sqrt{16 - a^2}}{a}$. Quare curva descripta erit spiralis loga-
 rithmica, in qua anguli quem radius cum tangente
 conficit sinus est $\frac{y \cdot 16 - a^2}{4}$ et cosinus $= \frac{y}{4}$. Vis cen-
 trisera vero erit $= \frac{3^2 2g}{16 - a^2}$. Sin autem medium po-
 natur uniforme seu $q = c$, erit $4V(y^2 - p^2) = j^2$,
 et $p = \frac{2\sqrt{16c^2 - 22}}{4c}$.

Exemplum 2.

1075. Restat medium in simplici ratione
 celeritatum, sitque id uniforme: ponatur vero
 etiam motus angularis uniformis, erit $m = \frac{1}{2}$, $q = c$,
 $u = b$. His substitutis habebitur pro curva descripta
 haec aequatio $p = 4Vbc(y^2 - p^2)$ seu $p = \frac{4\sqrt{16bc}}{\sqrt{1+16bc}}$.
 Quae curva quoque est spiralis logarithmica, in qua
 anguli intersectionis sinus est $\frac{y \cdot 16bc}{\sqrt{1+16bc}}$, cosinus $=$
 $\frac{y}{\sqrt{1+16bc}}$ atque tangens $= 4\sqrt{bc}$. Vis centripeta ve-
 ro erit $= \frac{3^2 2g}{1+16bc}$. Quod in his formulis unifor-
 mitas dimensionum non obstruetur ratio est, quod
 radium circuli HC positivus $= 1$. Haec igitur vitrate
 uniformitas dimensionum est relinenda.

Scho-

substituitur

con-
 quic
 Sice
 arum
 tis q
 adm
 neni
 in v
 sim
 rim
 vert
 sine
 dem
 scilic
 sunt
 para
 nis j
 se c
 lum
 Gen
 feru
 ced
 curi
 tas
 tian
 facti

icetia ratione
 $\frac{y}{a}$. Mo-
 tus vero angularis sit aequalis seu $u = b$,
 et prodit $p =$
 $\frac{2\sqrt{16 - a^2}}{a}$. Quare curva descripta erit loga-
 rithmica, in qua anguli quem radius cum tangente
 conficit sinus est $\frac{y \cdot 16 - a^2}{4}$ et cosinus $= \frac{y}{4}$.
 Vis cen-
 trisera vero erit $= \frac{3^2 2g}{16 - a^2}$. Sin autem medium po-
 natur uniforme seu $q = c$, erit $4V(y^2 - p^2) = j^2$,
 et $p = \frac{2\sqrt{16c^2 - 22}}{4c}$.

pliei ratione
 onatur vero
 $m = \frac{1}{2}$, $q = c$,
 $u = b$. His substitutis habebitur pro curva descripta
 haec aequatio $p = 4Vbc(y^2 - p^2)$ seu $p = \frac{4\sqrt{16bc}}{\sqrt{1+16bc}}$.
 Quae curva quoque est spiralis logarithmica, in qua
 anguli intersectionis sinus est $\frac{y \cdot 16bc}{\sqrt{1+16bc}}$, cosinus $=$
 $\frac{y}{\sqrt{1+16bc}}$ atque tangens $= 4\sqrt{bc}$. Vis centripeta ve-
 ro erit $= \frac{3^2 2g}{1+16bc}$. Quod in his formulis unifor-
 mitas dimensionum non obstruetur ratio est, quod
 radium circuli HC positivus $= 1$. Haec igitur vitrate
 uniformitas dimensionum est relinenda.

Scho-

Scholion.

1076. Plura centra virium in hoc capite non
 considerabimus, cum in vacuo etiam pro hoc casu vir-
 quicquam ad motum determinandum deduci poterit.
 Si centra quidem attrahant in simplici ratione distanti-
 arum, quocumque centra plus non habent difficulta-
 tis quam vacuum in eodem ratione attrahens, quem-
 admodum ostendimus supra (702). Haecque con-
 venientia in medio resistente aequae locum habet ac
 in vacuo. Quamobrem cum iam vacuum centrum in
 simplici ratione distantiarum attrahens considerave-
 rimus, non opus est ut de pluribus eiusdem naturae
 verba faciamus. Progreдемur igitur ad casum latis-
 sime parentem, in quo omnes motus, qui sunt in eo-
 dem plano, comprehenduntur. Considerabimus
 scilicet duas vires absolutas, quarum directiones
 sunt ad se invicem normales, singulae vero inter se
 parallelae. Ad huiusmodi enim duas vires quas
 vis potentias in eodem plano exstantes reholari pos-
 se constat. Praeterea in hac tractatione non so-
 lum omnes casus potentiarum absolutarum comple-
 gemur, sed etiam quaedam eximia pro vacuo ob-
 servare licebit circa vires centripetas, quae in prac-
 cedentibus discesserunt parent. Namque hic hacten-
 curvam descriptam ad aequationem inter coordina-
 tas orthogonales reducemus, quod sibi inter distan-
 tiam a centro et perpendicularium in tangentem est
 factum.

PROPOSITIO 128.

Problema.

1077. Si corpus in M a datus circibus sollicitetur, quarum una habeat directio in MP normalem ad datam AC , altera vero directionem MQ parallelam ipsi AC seu normalem in BC , determinare curvam AM quam corpus in quocunque medio resistente ab his potentis sollicitatum describet.

Solutio.

Vocetur $CM = M Q = x$, $PM = C Q = y$, elementum $Mm = dx$; ductisque mp et mq , erit $Pp = dx$ et $Qq = dy$; atque $dV = (dx^2 + dy^2)$. Sic vis qua corpus secundum MP trahitur $= P$ et vis qua fit $= R$, et celeritas in M debita altitudini e . Resolvantur nunc vires P et Q in normales et tangentiales ope demissorum perpendicularium ex P et Q in tangentem Tt ; erit ergo vis normalis ex P orta $= \frac{P \cdot PT}{PM} = \frac{P \cdot xT}{PM} = \frac{P \cdot dy}{dx}$. Ex vi Q vero resoluta oritur vis tangentialis $= \frac{QM}{MQ} = \frac{Qdx}{dx}$, et vis normalis $= \frac{Qdy}{MQ} = \frac{Qdy}{dx}$. Tota ergo vis normalis erit $= \frac{Qdy - Pdy}{dx}$, et vis tangentialis promovens $= \frac{Qdx - Pdx}{dx}$, quae vi resistentiae R debet diminui, quo tota vis motum accelerans prodcat. Ex his, ergo postor radio osculi in M , erit $\frac{Qdy - Pdx}{dx} = \frac{2e}{r}$ et

1 CURVIL.

et ex una

ibus sollicitetur, quarum una habeat directio in MP normalem ad datam AC , altera vero directionem MQ parallelam ipsi AC seu normalem in BC , determinare curvam AM quam corpus in quocunque medio resistente ab his

et ex una

dis $CM = M Q = x$, $PM = C Q = y$, elementum $Mm = dx$; ductisque mp et mq , erit $Pp = dx$ et $Qq = dy$; atque $dV = (dx^2 + dy^2)$. Sic vis qua corpus secundum MP trahitur $= P$ et vis qua fit $= R$, et celeritas in M debita altitudini e . Resolvantur nunc vires P et Q in normales et tangentiales ope demissorum perpendicularium ex P et Q in tangentem Tt ; erit ergo vis normalis ex P orta $= \frac{P \cdot PT}{PM} = \frac{P \cdot xT}{PM} = \frac{P \cdot dy}{dx}$. Ex vi Q vero resoluta oritur vis tangentialis $= \frac{QM}{MQ} = \frac{Qdx}{dx}$, et vis normalis $= \frac{Qdy}{MQ} = \frac{Qdy}{dx}$. Tota ergo vis normalis erit $= \frac{Qdy - Pdy}{dx}$, et vis tangentialis promovens $= \frac{Qdx - Pdx}{dx}$, quae vi resistentiae R debet diminui, quo tota vis motum accelerans prodcat. Ex his, ergo postor radio osculi in M , erit $\frac{Qdy - Pdx}{dx} = \frac{2e}{r}$ et

ad quod

et $dV = Qdx - Pdy - Rds$ (866). Eliminata ergo e ex his aequationibus orietur aequatio naturam curvae descriptae exprimens. Q. E. I.

Corollarium 1.

1078. Si ponatur elementum curvae ds constans erit radius osculi $r = \frac{1+d^2y}{d^2x} = \frac{ds^2}{d^2y}$. Hoc igitur valore substituto erit $\frac{2Qdx}{dy} = Pdx - Qdy$.

Corollarium 2.

1079. Ex aequationibus inuentis coniungendis reperientur $P = \frac{2eaydy - d^2xy - Rdydt}{d^2y}$ et $Q = \frac{2eabx - d^2ax - Rdxdt}{d^2x}$. Ex quibus si relatio inter P et Q datur, statim habetur aequatio, in qua e per solem curvam inuenitur.